
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20231004-0168732-DE-1-1 reçu le 06/10/23 Publié le 06/10/23 

 

 
DELIBERATION N° 23/131 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

DÉCIDANT DE LA RADIATION DE BIENS INSCRITS À L'INVENTAIRE
RÈGLEMENTAIRE DU MUSÉE MAISON NATALE PASQUALE PAOLI 

 
CHÌ DECIDE DI A SUPPRESSIONE DI BÈ ISCRITTI À L'INVENTARIU
REGULAMINTARE DI U MUSEU CASA NATIVA PASQUALE PAOLI

_____

REUNION DU 4 OCTOBRE 2023

L'an deux mille vingt trois, le quatre octobre, la Commission Permanente,
convoquée le 26 septembre 2023, s'est réunie sous la présidence de M. Hyacinthe
VANNI, Vice-président de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Paul-Félix  BENEDETTI,  Jean  BIANCUCCI,  Paul-Joseph
CAITUCOLI,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Xavier
LACOMBE,  Saveriu  LUCIANI,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine  NIVAGGIONI,
Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTES ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Valérie BOZZI à M. Xavier LACOMBE
Mme Christelle COMBETTE à M. Jean-Martin MONDOLONI
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment  ses  articles  L. 4421-1  à  L. 4426-1  et  R. 4425-1  à
D. 4425-53,

VU la loi n° 2002-5 du 4 janvier 2002 relative aux musées de France,

VU la note circulaire du 4 mai 2016 relative à la méthodologie du récolement
des ensembles dits indénombrables et aux opérations de post-récolement
des collections des musées de France,

VU la délibération n° 17/284 AC de l’Assemblée de Corse du 21 septembre
2017 portant approbation du nouveau cadre pour l’action culturelle et du
nouveau cadre pour le patrimoine de la Collectivité territoriale de Corse,

VU la délibération n° 20/017 AC de l’Assemblée de Corse du 13 février 2020
portant  approbation  du  cadre  de  politique  générale  des  sites

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20231004-0168732-DE-1-1 reçu le 06/10/23 Publié le 06/10/23 

archéologiques et des musées de Corse,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la  délibération n°  22/001  CP  de  la  Commission  Permanente  du
26 janvier 2022 portant  adoption  du  cadre  général  d’organisation  et  de
déroulement des réunions de la Commission Permanente, modifiée,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis  de  la  Commission  de  l’Education,  de  la  Culture,  de  la  Cohésion
Sociale et des Enjeux Sociétaux,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (15) : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Paul-Félix  BENEDETTI,  Jean  BIANCUCCI,  Valérie  BOZZI,
Paul-Joseph CAITUCOLI, Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, Romain COLONNA,
Christelle  COMBETTE,  Xavier  LACOMBE,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine  NIVAGGIONI,  Julia  TIBERI,
Hyacinthe VANNI.

ARTICLE PREMIER : 

DECIDE la  radiation  de  biens  inscrits  à  l’inventaire  réglementaire  du
musée Pasquale Paoli, ayant pour motif le « déclassement d’un bien des collections
des Musées de France », dont la liste figure en annexe à la présente délibération.

ARTICLE 2 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 4 octobre 2023

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

2



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2023/219/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 4 OCTOBRE 2023 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

MUSEU CASA NATIVA PASQUALE PAOLI : SUPPRESSIONE
DI BÈ ISCRITTI À L'INVENTARIU REGULAMINTARE DI U

MUSEU 
 

MUSÉE MAISON NATALE PASQUALE PAOLI : RADIATION
DE BIENS INSCRITS À L'INVENTAIRE RÈGLEMENTAIRE

DU MUSÉE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission de l'Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale 
et des Enjeux Sociétaux



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Le  présent  rapport  a  pour  objet  la  radiation  de  biens  inscrits  à  l’inventaire
réglementaire du musée Pasquale Paoli,  ayant pour motif  le « déclassement d’un
bien des collections des Musées de France ».

Rendus obligatoires par la loi n° 2002-5 du 4 janvier 2002 relative aux musées de
France, l’inventaire et le récolement du musée Pasquale Paoli sont achevés. Ils ont
été réalisés selon la méthodologie suivante : rédaction des fiches de récolement à
partir des objets exposés, puis à partir des livres d’inventaire. Dans le même temps
un expert a été mandaté pour réaliser l’étude de l’entier mobilier des collections, et
une campagne photographique réalisée.

Ce travail a permis d’initier un programme de restauration pour les œuvres dont l’état
le nécessite et de créer un fichier Excel afin d’intégrer l’inventaire dans une base de
données numériques. 

Cette campagne de récolement a également révélé que de nombreux biens inscrits
dans le registre d’inventaire l’avaient été par erreur. Il semblerait en effet qu’il y ait eu
confusion entre  l’inventaire  réglementaire  du musée d’une part,  et  l’inventaire  du
matériel  présent  dans  l’établissement,  d’autre  part.  En  outre,  des  documents
n’appartenant pas au musée y ont été inscrits par erreur.

Il convient à présent de procéder aux opérations de post-récolement telles qu’elles
sont décrites dans la note-circulaire du 4 mai 2016 relative à la méthodologie du
récolement  des  ensembles  dits  indénombrables  et  aux  opérations  de  post-
récolement des collections des musées de France, c’est-à-dire effectuer les mises à
jour  et  les  régularisations  nécessaires  afin  que  les  récolements  ultérieurs  soient
réalisés à partir d’une situation administrative claire, avec un inventaire et des outils
de  gestion  documentaire  actualisés.  Pour  cela,  il  convient  de  procéder  au
déclassement des éléments d’équipements qui y sont inscrits et qui ne seront pas
conservés, d’une  part,  de  procéder  au  déclassement  des  documents  qui  seront
conservés  à  des  fins  de  documentation,  et  de  radier  les  documents  qui
n’appartiennent pas aux collections du musée, d’autre part (cf. listes en annexe).

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

2



Objets à radier de l’inventaire qui ne seront pas conservés :

889.1.1. Livre d’inventaire « transformé en livre d’or »
983.8.1 Perceuse électrique 
983.9.1 Fer à dorer 1983
989.7.1 Vitrine-table type 110 inclinable (150*75 cm)
989.7.2 Vitrine-table type 110 inclinable (150*75 cm)
989.7.3 Vitrine-table type 110 inclinable (150*75 cm)
989.7.4 Vitrine-table type 110 inclinable (150*75 cm)
989.7.5 Vitrine-table type 110 inclinable (130*75 cm)
989.7.6 Vitrine-table type 110 inclinable (130*75 cm)
989.7.7 Vitrine-table type 110 inclinable (130*75 cm)
989.7.8 Vitrine-table type T30 + vitrine W200 (130*75 cm)
989.8.1 1 ensemble modulaire d’exposition (140*70*213 cm)
989.8.2 1 ensemble vertical de glaces à fixer au mur (150*110 cm)
989.10.1 Encadrement
989.10.2 Encadrement 
989.10.3            Encadrement
989.10.4 Encadrement
989.10.5 Encadrement
989.10.6 Encadrement
989.10.7 Encadrement
989.10.8 Encadrement
989.10.9 Encadrement
989.10.10            Encadrement
990.3.1. Monitor Sony
990.3.2. Monitor Sony
990.3.3 Lecteur U Matic
990.5.1 Mobilier d’exposition : support en châtaignier 
990.5.2 Mobilier d’exposition : façade placard pour niche en châtaignier
990.5.3 Meuble vitrine en stratifié noir
990.5.4           Meuble en stratifié rangement
991.1.1 Coffre à emmurer Fichet

Objets à radier de l’inventaire et qui seront conservés à des fins de 
documentation :

954.1.1.  Fac-similé décret Convention Nationale (réduction)
954.1.2. Fac-similé 1e partie du n° II du Raguagli
954.1.3.(1-2) Fac-similé lettre de Catherine de Russie à PP (avec cnv)
954.1.14. Fac-similé lettre de Sessart Ministre Intérieur à PP 
954.2.2. Copie en français de la lettre de MM. Casabianca à rédacteur…
954.2.3. Copie en français de la lettre de MM. Casabianca au préfet
954.2.5.       Copie lettre de M. Casabianca à M. Franceschi Pietri secrétaire 

particulier de SM l’Empereur Napoléon III 
954.2.6.           Copie lettre de M. Casabianca au Maire de …
954.5.1. Fac-similé d’une lithographie représentant le curé d’Olmeto en 

embuscade
954.5.2. Fac-similé d’une lithographie représentant le bandit Antonio del 

Cartello sur son rocher ordinaire
954.5.3. Fac-similé du frontispice La Rotta du Ponte Novo
955.1.1. Reproduction du 954.10.1
955.1.2. Reproduction du 954.10.2
955.1.3. Reproduction du 954.10.3
955.1.4. Reproduction du 954.10.4
955.1.5. Reproduction du 954.10.5



955.1.6. Reproduction du 954.10.6
955.1.7. Reproduction du 954.10.9
955.1.8. Reproduction du 954.10.12
955.1.9. Reproduction du 954.10.13
955.1.10. Reproduction du 954.10.15
955.1.11. Reproduction du 954.10.19
955.1.12. Reproduction du 954.10.20
955.1.13. Reproduction du 954.10.21
955.1.14. Reproduction du 954.10.23
955.1.15. Reproduction du 954.10.24
955.1.16. Reproduction du 954.10.32
955.1.17. Reproduction du 954.10.33
955.1.18. Reproduction du 954.10.36
955.1.19. Reproduction du 954.10.37
955.1.20. Reproduction du 954.10.41
955.1.21. Reproduction du 954.10.42
955.1.22. Reproduction du 954.10.43
955.1.23. Reproduction du 954.10.44
955.1.24. Reproduction du 954.10.45
955.1.25. Reproduction du 954.10.46
955.1.26. Reproduction du 954.10.47
955.1.27. Reproduction du 954.10.49
955.1.28. Reproduction du 954.10.54
955.1.29. Reproduction du 954.10.55
955.1.30. Reproduction du 954.10.56
955.1.31. Reproduction du 954.10.58
955.1.32. Reproduction du 954.10.59
955.1.33. Reproduction du 954.10.60
955.1.34. Reproduction du 954.10.62
955.1.35. Reproduction du 954.10.64
955.1.36. Reproduction du 954.10.65
955.1.37. Reproduction du 954.10.72
955.1.38. Reproduction du 954.10.73
955.1.39. Reproduction du 954.10.74
955.1.40. Reproduction du 954.10.82
955.1.41. Reproduction du 954.10.83
955.1.42. Reproduction du 954.10.86
955.1.43. Reproduction du 954.10.87
955.1.44. Reproduction du 954.10.89
955.1.45. Reproduction du 954.10.95
955.1.46. Reproduction du 954.10.98
956.1.1. Photocopie du 954.11.10 1ère page 
956.1.2. Photocopie du 954.11.10 2ème page
956.1.3. Photocopie du 954.11.10 3ème page
956.1.4. Photocopie du 954.11.10 4ème page
956.1.5. Photocopie du 954.11.3 de 1768 1ère page
956.1.6. Photocopie du 954.11.3 de 1768 2ème page
956.1.7. Photocopie du 954.11.3 de 1768 3ème page
956.1.8. Photocopie du 954.11.3 de 1768 4ème page
956.1.9. Photocopie du 954.11.11 de 1795 1ère page
956.1.10 Photocopie du 954.11.11 de 1795 2ème page
956.1.11 Photocopie du 954.11.13 de 1763 1ère page 
956.1.12. Photocopie du 954.11.13 de 1763 2ème page 
956.1.13. Photocopie du 954.11.13 de 1763 3ème page
956.1.14. Photocopie du 954.11.27 de 1766 1ère page
956.1.15. Photocopie du 954.11.27 de 1766 2ème page



956.1.16 (1-2). Photocopie du 954.11.28 de 1762 1ère page - 2 exemplaires
956.1.17 Photocopie du 954.17.5.2 de 1793 1ère page
956.1.18 (1-2). Photocopie du 954.17.5.2 de 1793 2ème page - 2 exemplaires
956.1.19 (1-2). Photocopie du 954.17.5.2 de 1793 3ème page - 2 exemplaires
956.1.20. Photocopie du 954.17.5.2 de 1793 4ème page 
956.1.21. Photocopie du 954.17.5.3 de 1793 
956.1.22. Photocopie du 954.17.5.6 de 1793 1ère page
956.1.23. Photocopie du 954.17.5.6 de 1793 2ème page
956.1.24. Photocopie du 954.17.5.7 de 1793 
956.1.25. Photocopie du 954.17.13.1 de 1768
956.1.26. Photocopie du 954.17.16.25 
956.1.27. Photocopie du 954.17.18.1
956.1.28. Photocopie du 954.17.21 1ère page
956.1.29. Photocopie du 954.17.21 2ème page
956.2.1. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 1ère 

page
956.2.2. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 2ème 

page
956.2.3. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1761 1ère 

page
956.2.4. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1761 2ème 

page
956.2.5. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 5ème 

page 
956.2.6. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 6ème 

page 
956.2.7. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 7ème 

page 
956.2.8. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1761 1ère 

page
956.2.9. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 1ère 

page
956.2.10. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 2ème 

page
956.2.11. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 3ème 

page 
956.2.12. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 4ème 

page 
956.2.13. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 5ème 

page 
956.2.14. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 6ème 

page 
956.2.15. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 7ème 

page
956.2.16. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 8ème 

page 
956.2.17. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1760 9ème 

page 
956.2.18. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Clements, 1762 1ère 

page 
956.2.19. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Clements, 1762 

2ème page 
956.2.20. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Clements, 1762 

3ème page 
956.2.21. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Clements, 1762 

4ème page 



956.2.22. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Clements, 1762 
5ème page 

956.2.23. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Clements, 1762 
6ème page 

956.2.24. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Clements, 1762 
7ème page 

956.2.25. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 1ère 
page

956.2.26. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 2ème 
page

956.2.27. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 3ème 
page 

956.2.28. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 4ème 
page 

956.2.29. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 5ème 
page 

956.2.30. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 6ème 
page 

956.2.31. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 7ème 
page 

956.2.32. Photocopie lettre de Hyacinthe Paoli à son fils Pascal, 1762 8ème 
page 

956.3.1. Reproduction d’une gravure de Pascal Paoli 954.10.52.
957.2.1. Photocopie du 956.2.1
957.2.2. Photocopie du 956.2.2. 1ère page
957.2.3. Photocopie du 956.2.2. 2ème page
957.2.4. Photocopie du 956.2.3. 1ère page
957.2.5. Photocopie du 956.2.3. 2ème page
957.2.6. Photocopie du 956.2.3.  3ème page
957.2.7. Photocopie du 956.2.4.  1ère page
957.2.8. Photocopie du 956.2.4.  2ème page
957.2.9. Photocopie du 956.2.5.  1ère page
957.2.10. Photocopie du 956.2.5.  2ème page
977.1.1. Livre La Vie quotidienne en Corse au XVIIIème siècle, Paul Arrighi
977.1.2. Livre Pascal Paoli père de la patrie, Bartoli
977.1.3. Livre Corsica 9000 ans d’histoire, G. Leoni
977.1.4. Livre Corse terre vaticane, M. Orsini
977.1.5. Livre Mémoires 1732-1736, tome 1, Sébastien Costa
977.1.6. Livre Mémoires 1732-1736, tome 2, Sébastien Costa
977.2.1. Livre Histoire illustrée de la Corse par Galletti, 1972
977.2.2. Livre Histoire de la Corse, Paul Arrighi, 1971
977.2.3. Livre Histoire de la Corse, P. Antonetti, 1977
977.2.4. Livre La Tragique histoire des Corses, 1967
977.2.5. Livre Armorial Corse, Colonna Cesari Rocca, 1975
977.2.6. Livre Histoire des révolutionnaires corses, Abbé de Germanes, 

1976
977.2.7. Livre Code de la renaissance de l’université Corse, Albertini, 1973
977.2.8. Revue Etudes Corses, n° 1 1973
977.2.9. Livre Histoire de la Corse en BD, Gregori, Casalonga 1975
977.3.1. Livre Les Troupes Corses, 1973
977.3.2. Livre Corse, Terre pieuse et héroïque, Bovicini.
977.3.3. Livre Corse, Histoire de la Corse, Girolami, 1971.
977.3.4. Livre Corse, Aimons, chantons, sauvons la Corse, Costantini, 

1967.
977.3.5. Livre Corse, La Grande aventure des Corses, Sevillot, 1969.
977.3.6. Livre Ode à la Corse, Costantini, 1966.



977.3.7. Livre A partir du désert, Unfarelu, 1965.
977.3.8. Livre Histoire religieuse de la Corse, Diocèse de la Corse, 1974.
977.3.9. Livre, Histoire secrète de la Corse, Angelini, 1977.
977.3.10. Livre Pascal Paoli, sa vie son oeuvre, Cristiani.
977.3.11. Livre Un agent secret de la République de Gènes, Vincetelli, 1973.
977.3.12. Livre Grossu Minutu, Nicolai, 1969.
983.1.1. Livre Pascal Paoli 1725-1802, 1970

983.2.1. Livre Saint Pancras, Charles E. Lee, 1955

983.3.1. Livre Vie de Pascal Paoli, Emmanuelli, Casalonga

983.4.1. Photographie du buste en couleur de Pascal Paoli de Flaxman à 
Westminster 

983.6.1.1 1 bobine de films sur les documents concernant Pascal Paoli 
conservés au British Museum

983.6.1.2 1 bobine de films sur les documents concernant Pascal Paoli 
conservés au British Museum

983.6.1.3     1 bobine de films sur les documents concernant Pascal Paoli 
conservés au British Museum

983.6.1.4 1 bobine de films sur les documents concernant Pascal Paoli 
conservés au British Museum

983.7.1. Livre Pasquale Paoli, E. Rota, 1940

983.10.1 Copie du sceau de Pascal Paoli
988.1.1 Copie du Christ en bois
989.6.1. Livre Napoleon and his parents, Carrington, 1983
989.6.2. Livre de Dorothy Carrington, 1983 (titre non précisé dans 

l’inventaire)
989.6.3. Livre Pascal Paoli, F. Beretti, 1988
989.6.4. Livre La Nation corse de René Boudard, 1979
989.6.5. Livre Père de la Patrie, Bartoli 1974 
990.2.1 Livre Pascal Paoli, t. 1Georges Oberti
990.2.1 Livre Pascal Paoli, t. 2Georges Oberti
997.1.1               Livre Mémoires de Renucci Thiers
997.4.2              Livre La Corse génoise, A-M Graziani, 1997
997.4.3              Livre Corse, 1992
997.4.3              Livre La Maison des Viale, Vila 1994

Objets à radier de l’inventaire car ils n’appartiennent pas aux collections du 
musée, mais sont la propriété du service des Archives Cismonte : 

004.2.1        Lettre copie du 28 février 1765 de la convention de Compiègne du 
6 août 1764

004.2.2                 Memoria del Governo di Corsica a Soverani d’Europa du 31 
janvier 1767

004.2.3                 Lettre autographe de Choiseul à Paoli, Versailles, 20 octobre 1767 
004.2.4                 Minute d’une lettre de Paoli à Marbeuf, 26 mai 1765
004.2.5                Lettre instructions de Paoli à Buttafoco du 28 mai 1765 
004.2.6                Lettre du bey de Tunis à Paoli, cachet légendé, 8 mai 1791


